
DEKLARACIJA1

KARTU SU UKRAINA

Asamblėja,

1) tvirtai palaikydama Ukrainą ir Ukrainos žmones;

2) itin griežtai smerkdama neišprovokuotą ir nepateisinamą Rusijos karą prieš Ukrainą –

didžiausią agresiją Europoje po Antrojo pasaulinio karo – ir dar kartą patvirtindama savo tvirtą 

paramą Ukrainos demokratijai, nepriklausomybei, suverenitetui ir teritorijos vientisumui;

3) dar kartą patvirtindama, kad Rusijos įvykdyta Ukrainos teritorijų prievartinė okupacija 

ir aneksija yra neteisėta ir nepateisinama agresija, pažeidžianti pagrindinius tarptautinės teisės 

principus;

4) atmesdama Rusijos pastangas neteisėtais referendumais ir rinkimais įteisinti neteisėtą 

teritorijų okupaciją ir aneksiją;

5) pasiryžusi patraukti atsakomybėn Rusijos režimą, jo bendrininkus iš Baltarusijos režimo

ir visus kitus veikėjus, kurie įvykdė karo nusikaltimus ir yra atsakingi už mirtis, kančias ir 

sunaikinimą;

6) griežtai smerkdama sunkius žmogaus teisių ir tarptautinės humanitarinės teisės 

pažeidimus, įskaitant išpuolius prieš civilius gyventojus ir viešąją infrastruktūrą, taikymąsi į 

gimdyklas, ligonines, gyvenamuosius namus, teatrus, vaikų darželius, mokyklas ir pastatus, 

naudojamus kaip laikinas prieglobstis pabėgėliams, taip pat draudžiamų ginklų, įskaitant kasetines 

bombas, naudojimą, kuriuo pažeidžiami tarptautiniai įsipareigojimai ir taisyklės ir kuris turi būti 

nedelsiant nutrauktas;

7) būdama labai susirūpinusi dėl padidėjusios rizikos, su kuria konflikto metu susiduria 

labiausiai pažeidžiamos grupės, ypač moterys ir vaikai, įskaitant seksualinio smurto ir prekybos 

žmonėmis riziką;

8) reikšdama didelę pagarbą ir susižavėjimą nepaprasta Ukrainos ginkluotųjų pajėgų ir 

saugumo tarnybų bei savanorių drąsa, Ukrainos žmonių vienybe ir ryžtu, taip pat išskirtiniu 

Ukrainos valdžios institucijų vadovavimu šios žiaurios agresijos akivaizdoje;

9) pripažindama, kad vykdydama agresiją prieš Ukrainą, Rusija siekia sutriuškinti 

                                               
1 Priimta Asamblėjos plenariniame posėdyje Vilniuje, Lietuvoje, 2022 m. gegužės 30 d., 
pirmadienį.



2

Ukrainos demokratiją, įbauginti kitas suverenias ir demokratines šalis ir, plačiąja prasme, pakenkti 

NATO ir viso demokratinio, civilizuoto ir taikaus pasaulio pamatinėms vertybėms;

10) įspėdama Rusijos režimą, kad jo politika ir praktika, įskaitant žudymus, kankinimus, 

savavališkus areštus ir sulaikymus, išprievartavimus ir seksualinius išpuolius, civilių gyventojų 

sunkius kūno sužalojimus, tyčinius karinius išpuolius ar grasinamus išpuoliais prieš civilius 

gyventojus ir civilines teritorijas, turto naikinimą, išpuolius prieš ligonines ir kitus veiksmus, 

kuriais siekiama smurtinėmis ir terorą skatinančiomis priemonėmis pašalinti Ukrainos civilius 

gyventojus iš tam tikrų geografinių teritorijų, yra karo nusikaltimai;

11) pabrėždama, kad Putino pasirinktas karas prieš Ukrainą, nepriimtina agresyvi retorika 

prieš NATO sąjungininkes ir partneres bei joms reiškiami ultimatumai, įskaitant netiesioginį 

grasinimą chemine, biologine, radiologine ir branduoline eskalacija, patvirtina, kad Rusijos 

veiksmai šiandien kelia rimčiausią grėsmę Europos saugumui ir atitinka sistemingų bandymų 

pakenkti taisyklėmis grindžiamai tarptautinei tvarkai modelį;

12) įsitikinusi, kad šie veiksmai žymi posūkį ir sukuria naują strateginę realybę, prie kurios 

NATO sąjungininkės ir partnerės turi prisitaikyti nedelsdamos ir ilgam laikui;

13) patvirtindama, kad niekada nepripažins neteisėtų Rusijos pretenzijų Ukrainoje ir jokių 

Rusijos bandymų sukurti neteisėtas alternatyvias administracines struktūras Ukrainoje, ir dar 

kartą patvirtindama, kad visapusiškai remia demokratiškai išrinktą Ukrainos vyriausybę ir 

parlamentą;

14) sveikindama sąjungininkių ir jų pagrindinių partnerių, įskaitant pagrindinę NATO 

partnerę Europos Sąjungą, vienybę Rusijos agresijos akivaizdoje, Ukrainai suteiktą praktinę ir 

politinę paramą bei skubias ir būtinas priemones, kurių Aljansas ėmėsi, kad sustiprintų savo 

atgrasymo ir gynybos poziciją;

15) pasiryžusi padėti stiprinti demokratiją Aljanso šalyse ir šalyse partnerėse, konkrečiai 

tose šalyse partnerėse, kurioms kyla pavojus dėl Rusijos veiksmų, ir toliau ginti pagrindinius 

taisyklėmis grindžiamos tarptautinės tvarkos principus, įskaitant visų tautų teisę pasirinkti savo 

kelią;

16) dar kartą patvirtindama tvirtą paramą Ukrainos žmonių pasirinktam ir Ukrainos 

Konstitucijoje įtvirtintam keliui į Europos ir euroatlantinę integraciją;

17) būdama dėkinga už paramą Ukrainai, kurią išreiškė daugybė piliečių visame 

pasaulyje, įskaitant tuos, kurie susiduria su griežta cenzūra ir represijomis;

18) ragina Šiaurės Atlanto aljanso narių vyriausybes ir parlamentus:

a) tęsti stiprios pasaulinės koalicijos kūrimą, kad Ukrainai būtų suteikta visokeriopa 

pagalba, ir didinti spaudimą Rusijai nutraukti visas karines ir hibridines operacijas ir nedelsiant 

išvesti savo karius iš Ukrainos;



3

b) toliau taikyti ir didinti didelio masto, žlugdančias ir ilgalaikes sankcijas tiek laiko, kiek 

reikės, kol Rusija sustabdys savo neteisėtus veiksmus ir išves visus savo karius iš visos Ukrainos 

teritorijos laikydamasi tarptautiniu mastu pripažintų Ukrainos sienų, be kita ko, išplėsti oligarchų 

ir pareigūnų, susijusių su Rusijos režimu, taip pat jų šeimų narių, propagandistų ir valstybinės 

žiniasklaidos priemonių, kurioms taikomos sankcijos, sąrašą ir palaipsniui nutraukti anglių, dujų, 

naftos ir urano importą iš Rusijos;

c) iš esmės padidinti dalijimosi žvalgybos informacija lygį ir karinės įrangos, ypač 

priešlėktuvinės, artilerijos, šaudmenų, priešraketinių ir priešlaivinių sistemų, kurių Ukrainai 

skubiai reikia, kad apsigintų nuo Rusijos agresijos, tiekimą;

d) glaudžiai bendradarbiaujant su atitinkamais tarptautiniais partneriais, toliau teikti 

Ukrainai skubią humanitarinę pagalbą ir didinti paramą Ukrainos pabėgėliams Ukrainoje ir už jos 

ribų;

e) teikti Ukrainai reikšmingą trumpalaikę ir ilgalaikę finansinę ir materialinę pagalbą;

f) tęsti ir stiprinti NATO pagalbą Ukrainos saugumo ir gynybos sektoriui bei 

bendradarbiavimą su Ukrainos ginkluotosiomis pajėgomis;

g) susitarti dėl tolesnių veiksmų, kuriais bus remiama Ukrainos integracija į NATO;

h) pareikalauti, kad Rusija atblokuotų išvežimo kelius Ukrainos grūdų eksportui, siekiant 

išvengti tolesnių pražūtingų pasekmių pasauliniam maisto saugumui;

i) išsiųsti Rusijos diplomatus, užsiimančius priešiška veikla, įskaitant neapykantos kalbos 

skleidimą, dezinformaciją ir konflikto kurstymą;

j) remti iniciatyvas, kuriomis siekiama nustatyti Rusijos Federacijos atsakomybę pagal 

tarptautinę teisę, tarptautinę žmogaus teisių teisę ir tarptautinę baudžiamąją teisę, visų pirma 

Tarptautinio baudžiamojo teismo prokuroro ir Europos Sąjungos valstybių narių pradėtus tyrimus, 

taip pat specialaus ad hoc tarptautinio baudžiamojo tribunolo, kuris tirtų agresijos prieš Ukrainą 

nusikaltimą, vykdytų baudžiamąjį persekiojimą už jį ir patrauktų kaltininkus atsakomybėn, 

įsteigimą;

k) patraukti Baltarusijos diktatūrą atsakomybėn už jos paramą Rusijos įsiveržimui į 

Ukrainą ir vaidmenį jį vykdant ir toliau taikyti ir didinti didelio masto, žlugdančias ir ilgalaikes 

ekonomines sankcijas Baltarusijos režimui;

l) toliau aiškiai rodyti Rusijai, kad tarptautinė bendruomenė niekada nepripažins neteisėtos 

Krymo okupacijos ir aneksijos, vadinamųjų Luhansko ir Donecko liaudies respublikų 

„nepriklausomybės“, Rusijos įvykdytos Ukrainos teritorinių vandenų okupacijos ir bet kokių 

Rusijos bandymų sukurti neteisėtas alternatyvias administracines struktūras Ukrainoje;

m) toliau spausti Rusiją konstruktyviai įsitraukti į patikimas derybas su Ukraina, kad būtų 

pasiekta konkrečių rezultatų, pradedant tvariomis paliaubomis ir visišku jos karių išvedimu iš 



4

Ukrainos teritorijos, visapusiškai gerbiant Ukrainos nepriklausomybę, suverenitetą ir teritorijos

vientisumą;

n) dar kartą pabrėžti, kad Ukraina pati sprendžia savo ateitį ir kad joks sprendimas dėl 

Ukrainos nebus priimtas be Ukrainos;

o) toliau ieškoti būdų bendradarbiauti su Rusijos pilietine visuomene tiek Rusijoje, tiek 

užsienyje, remiant visas iniciatyvas, kuriomis siekiama pasipriešinti agresyviai Kremliaus 

politikai;

p) išlikti budriems ir užtikrinti veiksmingą keitimąsi informacija apie galimus tolesnius 

Rusijos agresyvius veiksmus už Ukrainos ribų;

q) skubiai pereiti prie „priešakinės gynybos“ pozicijos, įskaitant nuolatinį reikšmingo 

skaičiaus karių ir įrangos dislokavimą palei NATO rytinį flangą, užtikrinant gebėjimą ir 

pasirengimą ginti kiekvieną NATO teritorijos centimetrą;

r) didinti politinę ir praktinę, įskaitant karinę, paramą kitoms NATO narėms ir partnerėms, 

kurios patiria Rusijos spaudimą ir bandymus įbauginti;

s) peržiūrėtoje NATO strateginėje koncepcijoje aiškiai įvardyti Rusijos revizionizmą ir 

agresyvius veiksmus kaip tiesioginę ir pagrindinę grėsmę euroatlantiniam saugumui ir reaguoti į 

juos pereinant prie „priešakinės gynybos“, atitinkamai koreguojant NATO poziciją, NATO 

gynybos planus, ypač NATO rytinio flango šalyse, vadovavimo ir kontrolės struktūrą bei karinę 

parengtį, kartu įtvirtinant bendras demokratines vertybes NATO atsako į šiandienos iššūkius 

centre, be kita ko, NATO sistemoje įsteigiant Demokratinio atsparumo centrą.

________________


	60120.docx

